
熊本県病院薬剤師会 

栄養療法・オンコロジー合同研修会 
 

 

謹啓  

 

 時下、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、この度下記のとおり栄養療法専門薬剤師研修会を開催させて頂きます。 

大変ご多忙のことと存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加下さいますよう 

ご案内申し上げます。 

                                         

敬白 

 

記 

 

  日 時：平成２０年１１月２９日（土曜日） １４：３０～１７：３０ 

  場 所：熊本大学 薬学部 総合研究棟２階 多目的ホール             

熊本市大江本町５番１号   

 

 

プログラム 
 

１４：３０～１５：００‥‥情報提供   大塚製薬工場(株) 

１５：００～１５：４５‥‥緩和ケアの症例検討会 

「糖尿病を伴うすい臓がん患者の栄養管理を経験して」 

熊本第一病院     薬剤科  馬場 祐一郎 先生 

 「胆管がん患者の終末期を通して学び取ること」 

熊本地域医療センター 薬剤部 今村 光一 先生 

１６：００～１７：３０‥‥栄養療法の講演会 

「終末期がん患者における緩和ケアＮＳＴの活動」 

藤田保健衛生大学七栗サナトリウム医療技術部薬剤課 二村 昭彦 先生 

 

＊終了後懇親会を予定しています。参加ご希望の方はご連絡ください。 

 
＊ ＮＳＴ研究会への出欠に関し、事前に連絡される必要はありません。 

＊ 不明な点はことう薬局 山口までお尋ね下さい。 

 

共催：熊本県病院薬剤師会 

熊本大学薬学部 

大塚製薬工場(株) 


